UTINENSIS

Metropolitana Ecclesia Missa de Spiritu Sancto cum certis Collecta & Orationibus celebranda conceditur in die festivitatis, seu commemorationis Beati Bertrandi Aquilejensis Patriarchae.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Non est equidem, quod Nos in hoc ipso potissimum Apostolicæ omnium Ecclesiam sollicitudinis & procuracionis gravissimo ministerio, imbecillitati Nostre a Supremo Pastorum Principe Jesu Christo, cujus vices in terris plane immittere gerimus, imposito rite sanctæque obeundo fere desessos, magis reficere & recreare videatur, quam cum opportunæ sese Nobis offerunt occasiones, per quas Pontificæ auctoritatis, benignitatisque partes abhiberi a Nobis petitur in promovendo ampliandoque eorum Christi fidelium cultu, quos in Domino confidimus in caritate Dei conjunctos ex hac vita migrasse, & in æterna Beatiorum statione in Cælis posito gaudere; cum per totum fere vitæ Nostre spatium, quoad Nobis integrum fuit, non omiserimus immentos labores impendere, ut præclara Venerabilium Servorum Dei, Beatorum, & Sanctorum gesta tot editis voluminibus illustraremus.

Quoniam autem in Metropolitana Ecclesia Utinensi, sicut Dilectus Filius Noster Daniel Tituli Sanctæ Mariæ Supra Minervam Presbyter S. R. E. Cardinalis Patriarcha Delphinus Archiepiscopus Utinensis nuper Nobis humiliter exposuit, Corpus five Ossa Beati Bertrandi, dum in humanis ageret, Patriarchæ Aquilejensis viam univerfæ carnis anno MCCCL. ingressi repererunt, cui, quemadmodum pariter exposuit, publicus cultus impendi ceptus ex eo Transitus fuit tempore, ad hanc usque diem exhiberi pergit, pro sane Cultu comprobando necessaria quocumque documenta ad Nos transmittenda curavit, atque insinuat, in die nimirum festivitatis ejusdem Beati Bertrandi Solemnem Missam pro gratiarum actione in Omnipotentis Dei honorem eam, juxta providam sapientique consilium Venerabilis Servi Dei Cæsaris Cardinalis Baronis Ecclesiasticorum Annalium Auctoris, de Sanctis quoque in Martyrologio Romano descriptis meritissimam, qui a se: rec. Clemente PP. VIII. Prædecessore nostro oraculum exceperat. Præterea idem Daniel Cardinalis Patriarcha & Archiepiscopus supplices preces obtulit, ut publicum hujusmodi Cultum ampliari de Apostolica benignitate & auctoritate dignaremur.

Nos igitur, qui laudatum Daniele Cardinalem Patriarcham & Archiepiscopum, ob eximiasque meritis animique dotes, ac Sacerdotales in regendis populis suæ Pastoralis curæ commissis virtutes, plurimifacimus, magnoque in honore habemus, piis votis porrectique precibus benigne obsecundare cupientes, postquam omnia & singula ad hujusmodi gravissimum negotium spectantia, matura consideratione expendimus, ac præsertim allata super publico exhibitio Cultu documenta, & quicquid de eodem Beato Bertrando illius temporis Auctores gravis notæ scriptis suis consignarunt, in hanc sententiam devenimus, atque Apostolicæ auctoritate tenore præsentium statuimus, ut in die quidem, in qua annua in memorata Ecclesia Metropolitana Utinensi festivitatis Beati Bertrandi Corpus five Ossa reposita sunt, celebratio solemnissimæ Missæ cum Cantu pro gratiarum actione in Omnipotentis Dei honorem in singulis annos peragatur. Hujusmodi vero Missa sit illa, quæ de Spiritu Sancto in Missali Romano habetur; atque in ipsa addantur Orationes, sive Collectæ, ut infra, nimirum, post primam quidem Orationem, sive Colledam de Spiritu Sancto, sub unica Conclufione dicatur; Deus, qui Beatum Bertrandum pro Ecclesia sue juris ad mortem usque certantem invictam pastorali fortitudine roborasti, præsa fidelibus tuis, ut ad pietatis & religionis constantiam ejusdem informetur exemplis. Per Dominum &c. Post alteram vero, sive Secreta: Sacra dona, quæ Tibi, Domine, reverenter offerimus in commemorationem Beati Bertrandi, Ecclesia tua libertatem tuantur & pacem, & san-

Proem. studio ampliandi cultum.

Immemoria prebitus cultus.

Ad preces emittent. Car. Tat. & Arch. conce ditur ut in die commem. B. Beatr. celebr. Missa de Spiritu Sancto cum inscriptis orationibus.

Dispositionis vestra incrementa promovam. Per Dominum Pont. A. XVI. Post tertiam demum sive Postcommunio: Præclara, quæsumus, Omnipotens Deus, ut in honorem Beati Bertrandi celebrata mysteria, ejus virtutum imitatiores, & tua propitiatio nos dignos efficiant. Per Dominum &c.

Decernentes præsentis litteras, & in eis contenta quæcumque, semper firma, valida, & efficaci existere & fore, suosque plenarios & integros effectus sortiri & obtinere, & illis, ad quos spectat, & pro tempore quodcumque spectabit, in omnibus & per omnia plenissime suffragari; si que & non aliter in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios & Delegatos, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, & eorumdem Cardinalium Congregationes, & quovis alios quæcumque præsentiam & potestatem fungentes & functuros, iudicari & debere, ac irritum & inane quicquid fecerit super his a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus & Ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Voluimus autem, ut eorumdem præsentium Litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo Personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ ipsi præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensa.

Datum in Arce Gandulphi Albanæ Diocesis sub Annulo Piscatoris die xxviii. Junii MDCCLVI. Pontificatus Nostri Anno Decimo sexto.

Cæsaricus Amarus.

PRIVILEGIA MONASTERII LXI.

Monialium B. Mariæ Virginis, Ordinis S. Benedicti prope & extra muros Civitatis Aquilejensis, opportuna locorum subsectorum deservitione, ac definitione jurisdictionis Delegati Apostolici apposita, confirmantur.

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Dilectis in Christo Filialibus, Abbatissæ & Conventui Monasterii Monialium Beate Mariæ Virginis, Ordinis Sancti Benedicti, prope & extra muros Civitatis Aquilejensis, nullas Diocesis, Salutaris & Apostolicam Benedictionem.

Que ex Apostolica Prædecessorum Nostrorum Romanorum Pontificum auctoritate & liberalitate Religiosis Domibus ac Personis concessa dudum fuerunt Privilegia & Indulta, nec propter varias labentium temporum & circumstantiarum rerum vicissitudines labelactari contingat, novo confirmationis munimine roborare, simulque eadem generalibus Ecclesiæ Legibus, & Canonibus institutis, pro opportunas voluntatis nostræ declarationes congruenter attemperare, non recusamus; prout ipsarum Domuum ac personarum religiose utilitati & quieti, ac Ecclesiasticæ Disciplinæ integritati salubriter expedire in Domino judicamus.

Sane exhibita Nobis nuper pro parte vestra petito continebat, quod quoniã alias nonnulli Romani Pontifices Prædecessores nostri, antiquissimo Monasterio vestro, ejusque Personis & rebus, ac possessionibus, Ecclesiis quoque, Cappellis, & locis ab eo dependentibus, quæ in aliquot eorumdem Prædecessorum litteris, propriis leguntur expressa vocabulis, Apostolicæ Protectionis, aliisque complura privilegia & indulta concessisse diuoscuerunt; sel. record. Prædecessor pariter noster Bonifacius Papa IX. per suas sub Datum Romæ apud S. Petrum Kalend. Junii Pontificatus sui Anno XI. expeditas Litteras Apostolicas, idem Monasterium vestrum, cum membris suis, ejusque Abbatissam & Conventum, ac singulas Personas in eo tunc degentes, & posteras, eorumque bona, & jura quæcumque, quæ tunc obtine-

Pont. A. XVI.

Conferre clausula & decreta in præmissis firmis.

Sumpt. fide.

Dec. 28 Junii 1756. Pont.

LXI.

EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Proem. Privilegia non temere abrog. suis tam limitibus eadem.

Monst. ejusque personæ, ac res quæcumque amplissimis privileg. ditata.

Monst. ejusque personæ, ac res quæcumque amplissimis privileg. ditata.

Pont. A. XVI.

Clementis VII. litteris quibus hujusmodi exemptioni ad tempus derogatur.

Ab eodem Pont. revocatur.

Ac in præmissis non statum zelus omnibus privileg. insinuat. concilio & visitat. Abbat. Mon. S. Georgii Majoris Venet. demand.

Pacificæ & ad hanc usque tempora contraria privileg. possit.

nebant, & in posterum obtinerent, ab omni potestate, jurisdictione, dominio, servitute, & visitatione Patriarchæ Aquilejensis tunc existentis, & pro tempore futuri, nec non Capitali Aquilejensi. aliorumque Ordinorum, & Judicum quorumcumque, Auctoritate Apostolica exempti, & perpetuo liberavit, ac sub Beati Petri, & Sedis Apostolicæ, ac sua, protectione suscepit, & exempta ac libera, exemptaque ac liberæ esse voluit, sibi que & Successoribus suis Romanis Pontificibus, ac dictæ Sedi, immediate subesse; ita ut Patriarcha & Judices supradicti, ratione delicti, seu contractus, aut rei, de qua ageretur, ubicumque committeretur delictum, iniretur contractus, aut res ipsa consisteret, nullam in ipsas Abbatissam & Conventum, earumque Monasterium, Personam, membra, Bona, aut jura prædicta, possent jurisdictionem, potestatem, dominium, aut visitationem exercere, sed dumtaxat coram dicta Sede, vel ejus delegatis, tenerent de justitia respondere.

Quodque subinde, post iteratas confirmationes, hujusmodi exemptionis, susceptionis, & subjectionis, ab aliis Romanis Pontificibus eidem Monasterio vestro, ejusque Personis, membris, & Bonis elargitas, recol. mem. Prædecessor pariter noster Clemens Papa VII., qui alias ad collapsam Regularis observantiam Disciplinam in eodem Monasterio vestro redintegrandam, illud, & illius Moniales, cum earum juribus, bonis, & pertinentiis universis, gubernio & regimini bene tunc in humanis agentis Marini Tituli S. Vitalis S. R. E. Presbyteri Cardinalis, & Patriarchalis Aquilejensis Ecclesiæ Præfulis, quædam Ecclesiæ hujusmodi præferebat, per speciales sua in forma Brevis Litteras supposuerat, & subjecerat; postmodum, ad supplicationem tunc existentium dicti Monasterii Abbatissæ & Monialium, attento quod plures Romani Pontifices dictum Monasterium, & illius Personam, Terras, & Bona, ab omni jurisdictione pro tempore existentis Patriarchæ Aquilejensis, ejusque Vicariorum & Officialium, exempta ac libera, ut præterit, sub sua, ac dictæ Sedis Apostolicæ protectione perpetuo manere ipsique Sedi Apostolicæ immediate subesse voluerant; & ipsæ Abbatissa & Conventus in possessione, seu quasi, exemptionis hujusmodi, a quadringentis annis, vel circa, & tanto tempore, cujus initium hominum memoria non erant, jam tunc existebant; aliisque de causis tunc latius expressis, ac etiam consideratione clare meminit in humanis agentis Ferdinandi Hungariæ & Bohemiæ Regis, & Comitum Græciæ, sub cujus temporali dominio Monasterium prædictum existebat per alias posteriores in simili forma Brevis litteras datas apud S. Petrum die 26. Novembris 1530. Pontificatus sui anno VIII. præfatas suas anteriores litteras, & inde sequita quæcumque, revocando, cassando, & annullando, ac pro nullis & infectis habendo, ac pristinas exemptionem, susceptionem, & subjectionem prædictam in suo robore subsistere, ac Monasterio, Abbatissæ & Conventui, illorumque rebus, & bonis prædictis suffragari decernendo; nec non hujusmodi exemptionis, & susceptionis, ac subjectionis litteras, & Monasterium prædictum, in pristinum, & eum, in quo ante priorem litterarum hujusmodi editionem erant, statum restituendo, reponendo, & plenarie reintegrando; ac veterem renovando consuetudinem, qua alii Romani Pontifices in more habuerant alias Personam in Dignitate Ecclesiastica constitutas, secluso Patriarcha Aquilejensi, in Visitatores, Correctores, & Reformatores Monasterii prædicti, tanquam sibi & Apostolicæ Sedi immediate subiecti, constituturæ, & deputatæ; eorumdem Litterarum tenore, Abbatissæ & Conventui S. Georgii Majoris Venetiarum dicti Ordinis S. Benedicti tunc & pro tempore existentis, donec per ipsum Clementem, seu Successores suos, aliud ordinatum foret, commiserit & mandaverit, ut ipse, ejusque Successores Abbates, Monast. ipsum in capite, & in membris, in spiritualibus & temporalibus visitarent, & prout opus esse perspicerent, ad debitam Regularis Disciplinæ observantiam reducerent, & reformarent.

Ex quo tempore, sicut eadem expositio vestra subiungebat, tam Monasterium ipsum, ejusque Abbatissa, & Moniales pro tempora existentem, quam etiam earum bona, ac res, & Personæ ipsum sub-

Indultis & Privilegiis sibi concessis usque in præsentem diem pacifice fruit non desisterunt, sub protectione Sedis Apostolicæ, ac Romanorum Pontificum, etiam pro tempore existentium, inter quos recol. mem. Prædecessor quoque noster S. Pius Papa V. Datis Apostolicis Litteris apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicæ MDLXVI. Idibus Aprilis, Pontific. sui anno primo, in amplissima confirmatione omnium Privilegiorum & Indultorum eidem Monasterio, Abbatissæ, & Monialibus per Prædecessores Pontifices, & Sedem Apostolicam eatenus concessorum, comprehensa quoque voluit, ac specificè exprimens duxit, decretum, & declarationem jam inde ab anno 1503. per bo. mem. Angelum Leoninum, dum viveret, Episcopum Tybartinum, Legatum Apostolicum cum potestate Legati a Latere olim in istis partibus degentem facta, per quæ, inter alia, omnia & singula Beneficia Eccl. cum cura, & sine cura, in præmissis ejusdem Mon. Privilegiis contenta, & descripta, ad vos & Conventum vestrum, vestramque Nationem provisionem, & omnimodam dispositionem spectare & pertinere, ac de mensa vestra esse, & fore, vosque, istantibus præmissis, de hujusmodi Beneficiis ad vestrum nutum & voluntatem disponere potuisse, & in antea posse, ideoque collationes, provisiones, & alias dispositiones de istis Beneficiis per vos factas, & omniaque & singula inde sequuta, pro canonice & legitime factis censeri debere; nec non eorumdem Beneficiorum Cappellanos, & Beneficiarios, istis Privilegiis, gratiis, & favoribus, ad instar prælati Monasterii vestri pariformiter uti, frui, & gaudere posse, & debere, decreverat, & declaraverat; prout Nobis expositum fuit in indicatis ipsius Pii Prædecessoris Litteris latius contineri.

Ipsius autem Monasterii Vestri, ac illius personarum, & rerum, nec non Ecclesiarum, Locorum Piorum, aliorumque membrorum ab eodendependentium, a Diocesis, & cujuscumque alterius Ordinarii jurisdictione, & superioritate, ita ut præterit, exemptionum, ac Sedi Apostolicæ immediate subsectorum, regimen, & gubernium, per diversas personas Ecclesiasticas ac pro tempore existentibus Romanis Pontificibus successive delegatas geri & administrari consuevit; eumque in finem, hujusmodi personis delegatis, sive per Litteras Apostolicas, sive per organum Congregationis Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis & consultationibus Episcoporum, & Regularium præpositorum, amplissima facultates concessæ dignoscuntur; videlicet tam Monasterium ipsum, quam aliud quodvis Monasterium, Ecclesiam, Hospitale, Confraternitatem, Locum Pium, Terram, Castrum, & aliud quodcumque membrum eidem Monasterio subiectum, Abbatissas, Moniales, & aliam quamvis Personam in eis degentem, cujuscumque status, gradus, & conditionis, tam in capite, quam in membris, visitandi, corrigendi, & reformandi, abusus tollendi, ac disciplinam & observantiam regularem restituendi; nec non Rectores, Cappellanos, & Confessores, tam ordinarios, quam extraordinarios, pro ejusdem Monasterii, & Terrarum, Castrorum, Villarum, & Locorum illi subsectorum servitio, deputandi & constituendi, Puellas ad habitum, & ad Professionem admittendi, illasque ad hujusmodi effectum examinandi, & approbandi, præterea quæcumque Personam eidem Monasterio subiectam, excessus seu delicti alicujus reas & culpabiles, reatas, certa servata methodo, corrigendi, puniendi, & castigandi, ac omnes & singulas tam civiles, quam criminales, & mixtas causas, ad ejusdem Monasterii forum & jurisdictionem spectantes, prout juris fuerit, illi que ordine servato, cognoscendi, decidendi, & terminandi, aliaque omnia & singula ad Officium Vicarii, Visitatoris, & Reformatoris spectantia & pertinentia, faciendi, & contra contumaces & inobedientes, illorumque consultores, & fautores, ac censuras, & penas Ecclesiasticas, aliisque necessaria & opportuna juris & facti remedia procedendi; sicuti in nonnullis hujusmodi deputationum Litteris latius acceptimus contineri; ac etiam Dilectus Filius modernus noster, & Sedis Apostolicæ Delegatus, ad ipsius Monasterii vestri Regimen, ejusque jurisdictionis administrationem istis constitutus, hujusmodi facultates hæcenus circa præmissa obtinuisse, exercuisse dignoscitur.

Anno 1756.

terram confirm. a. s. Pio V.

Una cum Decreto an. 1503. Legati a latere hibernum Beneficiorum officior. dispost. monast. & Monialibus subjud. c.

Mon. rerum, ac personarum, cura & gubernio hæcenus d. m. n. data. scilicet, in Dignitate Eccl. constituta.

Amplissimæ hujusmodi Delegati Apostolice facultates.

PONT. A. XVI. §. 6. Cum autem, sicut eadem petitio prosequatur...

§. 7. Idcirco Nos, ad rem maturius atque consultius peragendam...

§. 8. Quia igitur praesentium litterarum notitiam...

mus exprimentia vocabulis, & sunt quae sequuntur...

- I. Monasterium vestrum Sanctae Mariae nuncupatum... II. Item Villa Monasterii nuncupata... III. Item Villa Sancti Martini de Tertio nuncupata...

A parte vero temporalis Domini Veneti. I. Aliud Monasterium vestrum prope Moenia Civitatis Forojulienensis...

- V. Villa de Sacileto nuncupata cum suo Castro, & quidem in dicta Villa, Ecclesia Sacramentalis Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli... VI. Villa de Alturis nuncupata...

XI. Villa de Bagliano nuncupata, & in ipsa Villa, Ecclesia Sacramentalis Sancti Martini...

§. 9. Ne autem ob superius enunciatis rerum immutationes, controversas, & distidas, seu ambiguitates...

ANNO 1766. Loca in tempor. Austriae Dominio Constituta.

Alia Veneta, Dominio competentis

Exemptis, & delegatis auctoritas distind. explicat.

PONT. A. XVI. deputationis continentiam & tenorem, receptamque consuetudinem...

§. 10. Primo videlicet, quod dictus Delegatus pro tempore existens, Synodales leges, ad Ecclesiasticam disciplinam tuendam...

§. 11. Secundo, quod in omnibus praefatis villis, & locis, jurisdictioni primordii Monasterii vestri subiectis...

§. 12. Tertio, quod approbatio Sacerdotum, tum qui animarum curam exercere, quam qui Sacramentales Christifidelium Confessiones in istem Ecclesiis, villis, & locis...

§. 13. Quarto, quod Concionatores in hujusmodi Ecclesiis, & locis praefate jurisdictioni subiectis verbum Dei publice annunciaturi...

§. 14. Quinto, quod nullus in Confessarium, five Ordinarium, five Extraordinarium, pro Monasterio vestro, & pro vobis, communitur, seu singulariter, eligi & deputari possit...

§. 15. Sexto, quod Confessarii ad Sacramentales Fidelium Confessiones excipienda in praefatis Ecclesiis a Monasterio vestro dependentibus assumpti & deputati...

§. 16. Septimo, quod novi Parochi, & Vicarii Curati ad Animarum curam in praefatis Ecclesiis exercendam constituendi...

§. 17. Octavo similiter, quoties hujusmodi Parochiales Ecclesias, seu Officia Curata vacare contigerit, Presbyteri Oeconomus per Abbatissam...

§. 18. Nono, quod idem Delegatus pro tempore existens, solus, & privative quoad unum, & alterum Archiepiscopos praefatos, visitare possit, & debeat...

§. 19. Decimo, quod Delegatus ipse causas omnes civiles, & criminales, & mixtas Cleri, & Populi in dictarum villarum, castrorum, atque locorum ad jusdem Monasterii vestri forum, & jurisdictionem spectantes cognoscere, decidere, & terminare...

§. 20. Undecimo, nullatenus tamen ipsi Delegato liceat Dimissoriae Litteras concedere personis hujusmodi Monasterii vestri jurisdictioni quocumque titulo subiectis...

§. 21. Duodecimo, quod pertinet ad Pontificali Praerogativa in Ecclesiis tam uni, quam alteri Monasterio vestro adnexis aliisque superius enunciatis, nec vobis, nec ipsi Delegato liceat quemcumque Antipergendam sitem ad id pro libro accire...

§. 14. Quinto, quod nullus in Confessarium, five Ordinarium, five Extraordinarium, pro Monasterio vestro, & pro vobis, communitur, seu singulariter, eligi & deputari possit...

§. 22. Denique easdem praesentes Litteras, & in eis contenta, etiam ex eo quod aliqui in praemissis, & Decretis vestrorum quopiam interesse habentes, aut habere praetendentes...

ANNO 1766. Oeconomus Ecclesiarum exaratus, ab Abbatissa eligatur, & Delegatus jurisdictionis exercit. tradatur.

Idem delegatus Curatos in possessionem inducat.

Dimissoriae Litteras concedat.

Ad Pont. Monast. subiectis praerogativa quoad Antipergendam.

Opportuna praesentibus Archiepiscopis, jurisdictioni & auctor.

Chausula, & Decret. in praemissis firmata.

ANNO 1756.

Nullatenus unquam posse; easque sub quibusvis contra-

Amplissima contrariis derogat.

§. 23. Non obstantibus, quatenus opus sit, No-

Sanctio pe-

§. 24. Nulli ergo omnino hominum liceat, paginam

Dat. 10. Julii 1756. Pont. 16.

J. Card. Pro-Datarius. D. Card. Passioneus.

VISA DE CURIA.

J. C. Boschi.

L. Eugenius.

Loco + Plumbi.

Registrata in Secretaria Brevium.

REFRACTARIIS

PONT. A. XVI.

Constitutionis Unigenitus an, & quando SS. Corporis Christi Viaticum denegari debeat, Encyclica hac Epistola definitur.

Venerabilibus Fratribus Nostri S. R. E. Cardinalibus, ac Archiepiscopis, & Episcopis Regni Galliarum, in novissimis comitiis Cleri Gallicani congregatis.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Fratres, Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

EX omnibus Christiani Orbis regionibus, ad quas

Pont. cura & sollicitudo de rebus in Gallis Ecclesiarum restitueret.

§. 2. Gravem atque diuturnam de rebus vestris sollicitudinem

Pluribus comitiis Gallicanis Cleri vix commendat.

§. 3. Tanta est profecto in Ecclesia Dei auctoritas

Publicis & notoriis refractariis.

PONT. A. XVII. Constitutio Unigenitus SS. Viaticum iure denegatur.

Publicis & notoriis refractariis qui.

Duplex notorii species, varietate demerita.

Certitudo ex quibus non satis idonea habeatur.

Quorundam avaritiam in dubiis casibus.

Refractarius methodus, cui Sacram. minister curam adhibere possit.

Publicis & notoriis refractariis.

eademque sibi tam sinceram venerationem, obsequium, & obedientiam ubique vindicat, ut nemo Fidelium

§. 4. Publici autem atque notorii sunt refractarii, in casu, de quo agitur, quicumque per sententiam a

§. 5. In quo tamen præ oculis habenda est differentia quæ intercedit inter notorium illud, quo merum

§. 6. Ea vero, quam supra innuimus, certitudo minime adesse dicenda est in aliis casibus, in quibus

§. 7. Quia vero nonnulli animarum Pastores, Ecclesiarumque Ministri, pietate & zelo commutati, hujusmodi

§. 8. Hoc itaque primum animadvertere debent, an scilicet ei, qui extremum Viaticum postulat, quum ante ad sacram mensam accederet, Paschali præsertim

§. 9. Ubi autem ex hac facti specie certum ipsis non suppetat fundamentum, cui insistere valeant; aliunde vero validè adversus ægrotorum præsumptiones, & in

Bullar. Rom. Bened. XIV. Tom. IV.

fuetudine, non tanquam disputantes, eumque cære volentes, ostendere, quæ & qualia sint indicia

§. 10. Hanc itaque iudicandi agendique normam oportet vos, Venerabiles Fratres, utpote Nostro & Apostolicæ Sedis iudicio probatam, inferioribus animarum

§. 11. Neque vero dubitemus, quin Carissimus quoque in Christo Filius noster Rex Christianissimus, postquam susceptam a vobis consilium non solum probavit, sed etiam, ut supra innuimus, suis ad nos datis

Ad id præfatio futura spondetur religio validamque præfati Christianissimi Regis Ecclesiasticæ iura vindicatur.

Ratio ad Præfati, ut traditam regulam serventur, alique proponere serventur.

Ad id præfatio futura spondetur religio validamque præfati Christianissimi Regis Ecclesiasticæ iura vindicatur.

ANNO 1756. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem die Decima sexta Odobris MDCCCLVI. Pontificatus Nostri anno Decimoseptimo.

DE JURE METROPOLITICO

Archiepiscopalis Ecclesiae Moguntinae in novam Diocesim Fuldensem; ejusque Clerum & Populum.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Saluberrimum Apostolicae providentiae benignitatis quae institutum a Praedecessoribus Nostri Romanis Pontificibus sapientissime in initum servatumque, ut iis, quidem, quibus potuissent, titulis & honoribus insignes Eccl. magis magisque ad Nominis Divini cultum, & Christifidelium utilitatem adaugerent, sed pari nihilominus circumspectione ac diligentia Hierarchicum Ecclesiae Catholicae ordinem in hisce ipsis honorum largitionibus inviolatam atque intactam decretis ac restrictionibus suis custodirent, a suscepti Pontificatus Nostri exordio ita, quoad Nobis integrum fuit, tenere & sequi studuimus, ut nullas hac in re Apostolicae Nostrae vigilantiae partes ubique gentium desiderari passi fuerimus. Quomobrem cum insignis & antiquissima Abbatia Fuldenfis, quae intra fines Provinciae Moguntinae sita esse non ambigitur, multis nominibus clara, maxime vero propter Privilegia, quibus per Romanos Pontifices, atque ipsos etiam Seculares Principes locupletata fuit, in Germania plurimi fieret, magnoque in honore haberetur; non immerito Nos, ad majus Catholicae Fidei praesidium atque ornamentum, Abbatiam ipsam in Episcopatum ereximus, ejusque Abbatem pro tempore existentem in Episcopum & Abbatem insimul constituimus, quemadmodum ex aliis Nostri sub Plumbo expeditis litteris, quorum tenorem, quatenus opus sit, hisce praesentibus pro expresso & inserto haberi voluerimus, uberius continetur.

¶ 1. Cum autem post Episcopatum hujusmodi erectionem, atque Episcopi ordinationem, quaedam eruperit controversia super auctoritate, quae Archiepiscopo Moguntino in dicta nova Episcopali Diocesi Metropolitana jure competere deberet; ut ea quancumque, & abeque ullo judiciali strepitu absolveretur, controversiam ipsam ad Nos advocavimus, reque tota per Nos ipsos diligenter considerata, itaque in consilium adfectis peritissimis in jure Canonico viris Nostrae Romanae Rotae Auditoribus, quemadmodum eximia Moguntinae Sedis dignitas, non inter Germanos tantum, sed universo Christiano Orbi perspecta exposcere videbatur, laetati admodum sumus, quod eorum suffragia tum oretenus, tum etiam scripto exposita, & in manibus Nostri relicta, cum concepta jampridem in mente Nostra sententia prorsus convenirent. Quapropter uniformi praedictorum Auditorum sensui inhaerentes, eas ipsa die, videlicet decima Augusti superioris anni MDCCCLV. decrevimus ac declaravimus, praedictas No-

stras litteras super erectione Abbatiae Fuldenfis in Episcopatum atque alias praecedentes eidem Nostras super approbatione & confirmatione ejusdem concordiae inter Episc. Heribolensem & Abbatem Fuldensem peractae, ita semper accipiendas esse, interpretandas, atque intelligendas, ut per eas nihil omnino detractum, aut imminutum censetur de auctoritate & jure Metropolitico, quod in tota Provincia, atque adeo etiam in novo Episcop. Fuldenfi, & universa ejus Diocesi, Moguntino Archiepiscopo competit, juxta praescriptum Sacrorum Canonum, & Sacri Concilii Tridentini; salva tamen ex alia parte, atque illaesa manente exemptione passiva, atque immediata subjectione huic Sanctae Sedi Apostolicae, quibus haecenus juxta formam suorum privilegiorum graviss. sunt, & gaudere debent Monachi omnes, & Monasterium Fuldense, cum sua Abbatiali Ecclesia, quae nuper in Cathedrali erecta est, aliisque Ecclesiis, quae secundum praesentem statum eidem Monasterio pleno jure incorporatae & subjectione reperiuntur; ita tamen ut Populus & Clerus Secularis ab ejusmodi Ecclesiis quomodolibet dependens, propter hoc a jure Metropolitico praedicto nequaquam exemptus censetur.

¶ 2. Quo itaque firmus Decretum hoc Nostrum subsistat, & conservetur exactiss., Decretum ipsum tenore praesentium Apostolica auctoritate confirmamus, atque inviolabili Apostolicae firmitatis robore communimus.

¶ 3. Decernentes idem Decretum, & praesentes Nostras litteras, semper firmas, validas, & efficaciss. existere & fore, suosque Plenarios & integros effectus sortiri & obtinere, & illis, ad quos spectat, & pro tempore quocumque spectabit, in omnibus & per omnia plenissime suffragari debere, siquae, & non aliter in praemis. per quocumque Judices, Ordinarios, & Delegatos, etiam Caesarum Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, & eorum Cardin. Congregationes, necnon Apostolicae Sedis Nuncios & quovis alio quacumque praesentia & potestate fungentes & fungenturos, judicari, & definiti debere; ac irritum & inane, quidquid secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.